
REGIONE PIEMONTE BU16S3 22/04/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 43/2021 - Cl. 4.4.4.1 del 11 marzo 2021. 
Oggetto: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI DEL CONSIGLIO 
REGIONALE. RESPONSABILI DI SETTORE, VICARI, VICE DIRETTORI E 
INCARICHI AD INTERIM. (GB) 
 
 
 

Richiamata la D.U.P. n. 178 del 11 dicembre 2020 con la quale è stato definito, con decorrenza 1 
aprile 2021, il nuovo assetto organizzativo del Consiglio regionale in 2 direzioni e 12 settori a cui si 
aggiungono le attuali strutture di supporto agli organi di vertice di direzione politico-amministrativa 
(le segreterie dei Gruppi consiliari e gli Uffici di Comunicazione del Consiglio regionale); 

Considerato che tale riorganizzazione comporta: 

- il mantenimento di 2 strutture di vertice; 

- la soppressione del settore Organismi consultivi, Osservatori e Informazione già inserito nella 
direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale; 

- l’istituzione di due nuovi settori, sempre all’interno della direzione Processo legislativo e 

Comunicazione istituzionale, il settore Organismi Consultivi, Osservatori ed il settore Informazione 
e Ufficio stampa; 

- lo spostamento del settore Difensore Civico e Garanti nella direzione già denominata 
Amministrazione, Personale, Sistemi Informativi e Corecom che conseguentemente viene 
ridenominata Amministrazione, Personale, Sistemi Informativi e Organismi di Garanzia; 

- la modifica della declaratoria della direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale 
relativamente alle declaratorie dei due settori di nuova istituzione; 

- la modifica della declaratoria della direzione Amministrazione, Personale, Sistemi Informativi e 
Organismi di Garanzia con aggiunta della declaratoria del settore Difensore Civico e Garanti; 

Considerato che il medesimo provvedimento ha prorogato gli incarichi in essere alla segretaria 
generale, ai responsabili di direzione e di settore, ai vicari di direzione, ai vicedirettori e gli attuali 
incarichi ad interim fino al giorno precedente la decorrenza della riorganizzazione, demandando a 
successivo provvedimento gli adempimenti relativi ai nuovi incarichi di cui al presente atto; 

Vista la D.U.P. n. 8 del 21 gennaio 2021 “Modifica dei criteri per il conferimento e la revoca degli 

incarichi direttoriali e dirigenziali del Consiglio regionale. Allegati B1 e B2 dell’allegato B) del 

provvedimento organizzativo approvato da ultimo con DUP n. 119 del 15.06.2017”; 

 



Richiamata la D.U.P. n. 27 del 25 febbraio 2021 con la quale è stato conferito, dalla data di 

decorrenza della nuova riorganizzazione, l’incarico di responsabile della direzione Processo 

legislativo e Comunicazione istituzionale alla dottoressa Aurelia Jannelli, già responsabile della 
medesima struttura; 

 

Richiamata altresì la D.U.P. n. 28 del 25 febbraio 2021 con la quale è stato conferito, dalla data di 

decorrenza della nuova riorganizzazione, l’incarico di responsabile della direzione Amministrazione, 
Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia al dottor Michele Pantè, già responsabile 
della direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Corecom; 

 

Richiamate le D.U.P. n. 24 del 9 febbraio 2021 avente ad oggetto “Articoli 22 e 22 bis legge 

regionale 28 luglio 2008, n. 23. Approvazione requisiti per la copertura dei posti di responsabile di 

settore" e n. 3 del 8.1.2021 “Graduazione delle posizioni dirigenziali dei settori ai sensi della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 161 del 5 novembre 2020”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 della l.r. 23/2008, è stato predisposto l’Avviso, Prot. n. 

3072/A0301B del 17 febbraio 2021, per l’attribuzione di 7 incarichi di responsabile di settore, 
destinato ai dirigenti di ruolo del Consiglio e della Giunta, con scadenza 26 febbraio 2021 e che le 
candidature, tutte pervenute con le modalità e nei termini prescritti, sono state trasmesse ai 

competenti direttori per l’espressione del parere, adeguatamente motivato, in merito alla scelta dei 
candidati ai quali attribuire gli incarichi; 

 

Viste le note, prot. n. 3932, 3933, 3934 del 3 marzo 2021 e prot. n.  3969, 3970, 3971, 3972 del 4 
marzo 2021, recanti la proposta di nomina dei responsabili di settore, trasmesse a questo Ufficio di 
Presidenza dai competenti direttori e considerato che, nella seduta del 4 marzo 2021, tali proposte 

sono state esaminate e condivise in modo unanime dall ’Ufficio di Presidenza; 

 

Visto il prospetto allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
relativo agli incarichi di responsabile di settore, di vicario e di vice direttore del Consiglio; 

 

Ritenuto inoltre di esprimere atto di indirizzo alla segretaria generale ed ai responsabili di direzione 
di stabilire al 31 maggio 2023 la scadenza degli incarichi di posizione organizzativa che saranno 
attribuiti con decorrenza 1 aprile 2021; 



 

Considerato che l’allegato A del provvedimento organizzativo, approvato da ultimo con la citata 
D.U.P n. 8 del 21 gennaio 2021, prevede che, allo scopo di garantire la continuità delle funzioni 
dirigenziali, l'Ufficio di Presidenza, in caso di strutture prive della figura del responsabile, può 
conferire, su proposta del responsabile di direzione, incarichi temporanei ad interim a dirigenti che 
rivestono analogo incarico a quello da ricoprire, in possesso dei necessari requisiti professionali e 
che abbiano manifestato disponibilità all'incarico stesso; 

 

Ritenuto di condividere la proposta della responsabile della direzione Processo legislativo e 
Comunicazione istituzionale di assegnare, nelle more della copertura del posto di responsabile del 
settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale, l'incarico ad interim sulla 
medesima struttura alla dottoressa Daniela Gianna Bartoli, dando atto che per tale incarico sono 
applicate le condizioni previste dalla contrattazione decentrata per la dirigenza; 

 

Considerato che il citato allegato A del provvedimento organizzativo, approvato da ultimo con la 
citata D.U.P n. 8 del 21 gennaio 2021, prevede che le funzioni vicarie, nei casi di assenza o 

impedimento del direttore titolare, sono attribuite, con provvedimento dell’Ufficio di Presidenza, su 
proposta del direttore interessato, ad altro direttore dello stesso ruolo o ad un vice direttore, ovvero 
ad un dirigente di settore della struttura interessata, in assenza di vice direttori, in possesso di 
adeguata professionalità e caratteristiche personali; 

 

Ritenuto pertanto di condividere le proposte dei responsabili delle direzioni competenti, di 
assegnare le funzioni di vicario della direzione Processo legislativo e Comunicazione Istituzionale 
al dottor Fabio Poppi, che già esercita le funzioni di vicario della medesima direzione dal 1 agosto 
2016 e le funzioni di vicario della direzione Amministrazione Personale, Sistemi informativi e 
Organismi di garanzia alla dottoressa Carla Melis, che già esercita le funzioni di vicario della 
direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Corecom a decorrere dal mese di 
maggio 2013; 

 

Visto l'articolo 20 della l.r. 23/2008 e l'articolo 11, comma 1, lettera d), del Provvedimento 
organizzativo approvato con D.U.P. 119/2017 che dettaglia i compiti del vice direttore a supporto 
del direttore regionale; 

 

Vista altresì la nota, prot. n. 4021 del 4 marzo 2021, sottoscritta dal competente direttore e dal 
Presidente del Consiglio regionale, con la quale, in considerazione delle complesse articolazioni 
delle competenze della direzione Processo legislativo e Comunicazione Istituzionale, articolata in 6 
settori, si propone di assegnare l'incarico di vice direttore di cui all'art. 20 della l.r. 23/2008 al dottor 
Fabio Poppi; 



 

Vista la nota prot. 4016 del 4 marzo 2021, sottoscritta dal competente direttore e dal Presidente del 
Consiglio regionale, con la quale, in considerazione delle complesse articolazioni delle competenze 
della direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia, articolata 
in 6 settori, si propone di assegnare l'incarico di vice direttore di cui all'art. 20 della l.r. 23/2008 alla 
dottoressa Carla Melis; 

 

Dato atto che l'Ufficio di Presidenza, nella seduta del 4 marzo 2021, ha ritenuto di condividere le 
motivazioni di tali proposte; 

 

Dato atto che ai vice direttori saranno conferite apposite deleghe dai competenti responsabili di 
direzione per l'esercizio di alcune attività e funzioni; 

 

Considerato che i curricula della dottoressa Carla Melis e del dottor Fabio Poppi sono stati 
pubblicati sul BURP n. 10, supplemento n. 2, del 11 marzo 2021; 

 

Richiamate le disposizioni contenute nel decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e considerato che 
tutti i dirigenti non si trovano in alcuna delle situazioni indicate quali cause ostative 
all'assegnazione dell'incarico, né in alcuna situazione di inconferibilità o incompatibilità, come 
risulta dalle dichiarazioni rese dagli stessi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento, a decorrere dal 1 aprile 2021, degli incarichi di 
responsabile di settore, di vicario e di vice direttore del Consiglio regionale secondo quanto 
riportato nel prospetto allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per il periodo di anni due, eventualmente rinnovabili; 

 

Dato atto che la retribuzione di posizione degli incarichi di responsabile di settore è quella definita 

negli avvisi per la copertura dei posti e che l’incremento della retribuzione di posizione e di risultato 
dei vice direttori è quella definita dalla contrattazione decentrata per la dirigenza; 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 

 

 



 

D E L I B E R A 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al conferimento, a decorrere dal 1 aprile 
2021, degli incarichi di responsabile di settore, di vicario e di vice direttore del Consiglio regionale 
secondo quanto riportato nel prospetto allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per il periodo di anni due, eventualmente rinnovabili; 

 

2. di dare atto che la retribuzione di posizione degli incarichi di responsabile di settore è quella 

definita negli avvisi per la copertura dei posti e che l’incremento della retribuzione di posizione e di 
risultato dei vice direttori è quella definita dalla contrattazione decentrata per la dirigenza; 

 

3. di assegnare, nelle more della copertura del posto di responsabile del settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale, l'incarico ad interim sulla medesima struttura alla 
dottoressa Daniela Gianna Bartoli, dando atto che per tale incarico sono applicate le condizioni 
previste dalla contrattazione decentrata per la dirigenza; 

 

4. di esprimere atto di indirizzo alla segretaria generale ed ai responsabili di direzione di stabilire al 
31 maggio 2023 la scadenza degli incarichi di posizione organizzativa aventi decorrenza 1 aprile 
2021. 
 



ALLEGATO A

Codice Denominazione
Tipologia 

organizzativa Responsabile Altro

A0201B Commissioni consiliari Settore //

A02020
Assemblea regionale Settore Fabio Poppi Vicario    

Vicedirettore

A0203A
Studi, Documentazione e 
supporto giuridico legale Settore

Silvia Salvai

A0204B
Organismi consultivi, 

Osservatori Settore
Daniela Gianna 

Bartoli 

A0205A

Comunicazione, 
Partecipazione, relazioni 

esterne e cerimoniale
Settore

Daniela Gianna 
Bartoli (Incarico ad 

interim)

A0206A Informazione e Ufficio Stampa Settore
//

A0301B

Trattamento economico 
Consiglieri, Personale e 

Organizzazione
Settore

Carla Melis

Vicario    
Vicedirettore

A0302A
Patrimonio, Provveditorato, 

Bilancio e ragioneria Settore
Giuseppe Mignosi

A0303B Tecnico e Sicurezza
Settore

//

A0304B

Sistemi informativi e Banca 
dati Arianna Settore

//

A0305A CO.RE.COM.
Settore

Cosimo Poppa

A0306A
Difensore civico e Garanti Settore

Nicola Princi


